ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893

Home Page: www.uruguaiana.rs.  leg  .br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 043/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

Confere  o  Título  Honorífico  de  Cidadão  de
Uruguaiana  ao  Sr.  Deputado  Federal  Onix
Dornelles Lorenzoni.

Art. 1º  É conferido o Título Honorífico de Cidadão de Uruguaiana ao Sr. Onix
Dornelles Lorenzoni, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Uruguaianense.

Art.  2º A entrega  do  Título  será  em  Reunião  Solene  da  Câmara  Municipal,
conforme preceitua o art. 1º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 4.403/14.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Luis Gilberto de Almeida Risso, em 18 de outubro de 2015.

Ver. LUIS GILBERTO DE ALMEIDA RISSO
Bancada do DEM

mailto:expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893

Home Page: www.uruguaiana.rs.  leg  .br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

O posicionamento do Deputado Onix Lorenzoni pela bancada dos Democratas nas
reuniões plenárias da Câmara Federal sempre caracterizou-se pelo posicionamento firme e cate-
górico  principalmente em relação a temas polêmicos onde muitos parlamentares procuram não
manifestar-se devido aos comprometimentos pessoais ou partidários.

Em relação ao nosso município o Deputado somou-se as solicitações encaminha-
das pelo presente Vereador na luta para criação da UNILA (Universidade da Integração Latino-
Americana) em nossa cidade pois Uruguaiana caracteriza-se como um ponto central para a cria-
ção de um polo educacional desse educandário superior e a agilização com os parlamentares fe-
derais é fundamental.

No decorrer do ano o Deputado Onix empenhou-se a destinação de uma emenda
parlamentar com destinação a Santa Casa de Caridade, projeto esse que ainda tramita na esfera
federal.

Temos a certeza de que o Deputado continuará seu vínculo cada vez maior com
nossa cidade depois desse reconhecimento.

Ver. LUIS GILBERTO DE ALMEIDA RISSO
Bancada do DEM

mailto:expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/